
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 31 DEL 27/05/2024 

OGGETTO: 
ALLACCIAMENTO AL PUBBLICO ACQUEDOTTO, CASETTA DELL’ACQUA IN 
FRAZIONE DUE STURE–CIG: B1DBE8B9DE – CUP: E19I23001180001- Impegno di spesa 
ed affidamento. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventisette, il sottoscritto GAVAZZA 
Fabrizio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Morano sul Po, nominato con 
Decreto del Sindaco n. 6 in data 30/12/2023; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Adotta la seguente determinazione: 

VISTA: 
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 11/12/2023 relativa ad “Approvazione Bilancio di 

Previsione “2024-2026” e successive variazioni, con la quale sono state assegnate le risorse 
economiche per la realizzazione di quanto all’oggetto; 

- l’adozione del PEG anno 2024 con D.G.C. n. 119 del 11/12/2023 e successive variazioni,  i 
Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

 
RICHIAMATA la Determina RST n. 08 del 11/03/2024 con la quale è stata aggiudicata la fornitura 

di una casetta dell’acqua da ubicare in Frazione due Sture, Via Colombo area del peso pubblico; 
 
RITENUTO che per procedere con l’installazione è necessario procedere con il collegamento al 

pubblico acquedotto, rivolgendosi esclusivamente alla società in house, gestore del servizio pubblico di 
distribuzione “AM+ S.p.A.” di Casale Monferrato (AL), che ha prodotto un preventivo di €. 1.144,00 oltre 
IVA al 10%; 
 
 DATO ATTO che: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge n. 

145/2019 (legge bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad €. 5.000,00, sino al sottosoglia; 

- il valore del presente servizio risulta inferiore ad €. 5.000,00, Iva esclusa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
  VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici 
(PCP) fino al 30 settembre 2024; 
   
  RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
  VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
  DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
 
  CONSTATATO che non risulta necessario un confronto con altri operatori economici in quanto 
società in house, partecipata dai Comuni, gestore unico del servizio di acquedotto, con prezzi predeterrminati 
e deliberati dallo stesso consiglio di Amministrazione; 
 
  DATO ATTO che la citata società opera esclusivamente nel settore oggetto di affidamento ed è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali), ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”; 
  Dato atto pertanto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la messa in funzione della casetta 
dell’acqua; 

-  il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di allacciamento al pubblico acquedotto da 
parte di una società in house; 

-    le clausole essenziali sono quelle indicate nel preventivo dell’offerta economica; 
-   la scelta del contraente è effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
-  la forma del contratto avverrà mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

APPURATO: 
- che, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., non è necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizio il cui singolo intervento non è superiore a 5 
uomini/giorno e che di conseguenza risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- il Vigente Statuto; 
- l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 
RITENUTO pertanto di impegnare la spesa necessaria: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1) DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 2) DI AFFIDARE alla società “AM+ S.p.A,” con sede in Casale Monferrato (AL), Via Orti, 2 – 
C.F. e P.IVA: 02668270065, il servizio di allacciamento al pubblico acquedotto al costo di €. 1.144,00 oltre 
iva 10% pari ad €. 114,40, per un totale di €. 1.258,40;  
  

3) DARE ATTO che: 
- gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e a dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. sono descritti in narrativa e si intendono quale parte integrante del 
dispositivo. 

- il professionista sopra individuato, con l'accettazione del presente affidamento, si assume, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i., impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- la presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 192 del TUEL e diverrà esecutiva dalla data 
del visto di regolarità contabile; 

- al servizio è stato assegnato il seguente codice CIG di tracciabilità finanziaria: B1DBE8B9DE – 
CUP: E19I23001180001; 

- il responsabile del procedimento nella persona del geom. Gavazza Fabrizio – Ufficio Tecnico e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

- che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

- per il presente affidamento la non necessità di predisposizione del DUVRI; 
 

4) IMPEGNARE a favore della società “AM+ S.p.A,” con sede in Casale Monferrato (AL), la 
somma totale di €. 1.258,40, che trovano imputazione nei seguenti codici di Bilancio: 

 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 

 
AM+ S.P.A. C 2024 161 09082 202 9030 3356 99 B1DBE8B9DE 1.258,40 

 

5) DARE ATTO CHE: 
- il Responsabile del Servizio Tecnico provvederà, a servizio completato alla valutazione della 

stessa prestazione;   
- il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica e l’espletamento dei dovuti controlli di regolarità contabile ed amministrativa, alla 
liquidazione dell’importo ed alla emissione del relativo mandato di pagamento, provvedendo al 
versamento diretto dell’IVA ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          Geom. Gavazza Fabrizio           F.to:  

       
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì 27/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 consecutivi dal 
28/05/2024 al 12/06/2024, nel sito Web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 

Reg. di Pubbl. n°  
 
Morano sul Po, lì 13/06/2024 

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Tecnico 


